Idem motus naturalis probat. Sicut enim impossibile est, ut per se aliquid de nihilo fiat, sic omnino impossibile est, ut per se aliquid augmentum accipiat; hoc est quod sibi ipsi dare non potest initium, sibi ipsi dare non potest incrementum. Quidquid enim crescenti in
826c augmentum venerit, præter id esse comprobatur, quod per se prius solum sine incremento fuit. Si ergo nil crescere potest nisi addatur ei quod prius non habuerit, patet quod nulla res crescens per se incrementum sumit. Qui ergo crescentibus dat crementum, ipse non existentibus dedit initium.

Idem motus localis probat. Quasdam namque creaturas perpetuo motu agitari cernimus, quasdam vero secundum tempus moveri videmus; et alias sic atque alias sic. Et licet ita dissimiliter res moveantur, nusquam tamen ordo rerum confunditur. Unde non est dubium quin intus sit dispositio præsentis, qui certa lege cuncta moderatur.

Qua ratione ergo negamus providentiam, si omnis naturalis appetitus naturaliter sibi præparatam invenit alimoniam, neque unquam omnino hoc fieri contingat, ut quod in uno natura appetit, in
826d altero natura non habeat? Similiter cum motus et incrementum ita varie et dissimiliter foris currentia nunquam tamen confundant ordinem, quomodo negare possumus intus esse dispositionem? Dubitari igitur non potest quin invisibilis intus rector præsideat, qui rerum omnium eventus et providentia sua prævenit et sapientia disponit. (XIX) Unus inquam. Nam et hoc quoque natura ipsa docet: unum scilicet esse rerum omnium opificem, unum esse rectorem. Nam si diversa intus consilia præsentium essent, ipsi se foris rerum cursus ab invicem aliquando dividerent. Nunc autem omnia dum sic concorditer ad unum finem currunt, profecto indicant, quod unus est
827a fons et origo unde procedunt.

hlad, najdou něco k snědku, když pocítí žízeň, najdou, co by pily, když je jim zima, najdou, čím se zahřát. Z toho je zřejmé, že věcem předcházela prozřetelnost, jejíž úrdek se již tehdy postaral, aby nynějším potřebám nechyběla nezbytná pomoc. Kdo utvořil pudy, také jim sám připravil potravu. Kdyby byly osudy věcí nahodilé, nebylo by v žádném případě možné, aby veškerá hnutí nacházela odpovídající naplnění.⁷⁵

Totéž dokazuje i přirozený pohyb. Právě tak jako není možné, aby něco samo od sebe vzniklo z ničeho, tak je i zcela nemožné, aby něco samo od sebe rostlo. Co si samo nemůže dát počátek, nemůže si samo dát ani růst. Ať je to již cokoli, oč se rostoucí zvětšuje, je jasné, že to je odlišné od rostoucího, které bylo zprvu bez svého přídávku. Jestliže tedy nic nemůže růst, aniž by se k němu připojilo něco, co k němu dříve nepatřilo, pak je jasné, že žádná rostoucí věc neroste sama od sebe. Kdo tedy dává růst tomu, co roste, dal také počátek tomu, co dříve neexistovalo.

Totéž dokazuje i místní pohyb. Pozorujeme totiž, že některé stvořené bytosti se pohybují ustavičně, jiné vidíme v pohybu jen po určitý čas, a každá se přitom pohybuje jinak. A ačkoli se věci pohybují tak nestejně, přece se jejich řád nikdy nezmate. Proto není pochyb o tom, že v sobě mají dispozici pořadatele, který všechno usměrňuje podle bezpečného zákona.

Proč bychom tedy popírali prozřetelnost, jestliže každý přirozený pud⁷⁶ přirozeně nachází nachystanou potravu a nikdy se nestává, aby příroda to, co v jednom místě žádá, sama neměla na druhém? Podobně, jak bychom mohli popírat, že pohyb a růst mají uvnitř jakousi dispozici, když navenek probíhají tak různorodě a nestejně, a přece nikdy nezmatou svůj řád? Není tedy pochyb, že je uvnitř řídí neviditelný vládce, který osudy všech věcí předchází svou prozřetelností a pořádá svou moudrostí. (XIX) Ovšem jen jeden. I tomu nás totiž učí sama příroda: že je pouze jediný tvůrce všech věcí a jen jediný vládce. Kdyby v sobě věci měly různé dispozice více pořadatelů, jejich vnější dráhy by se občas rozdělily. Pokud ale všechny věci tak svorně směřují k jedinému cíli, zřetelně naznačují, že je pouze jediný pramen a zdroj, odkud pocházejí.⁷⁷

Sed quia unum diversis modis accipitur, considerandum est quomodo Creator rerum unus esse dicatur. Nam est unum collectione, et unum compositione, et unum similitudine, et unum essentia, et unum identitate. Unum collectione est quemadmodum cum gregem dicimus unum, in quo multa sunt animalia. Unum compositione quemadmodum cum corpus unum dicimus, in quo multa sunt membra. Unum similitudine quemadmodum cum vocem unam dicimus, quæ a multis est prolata. Sed horum omnium nihil vere unum est. Secundum aliquem tamen respectum unum dicta sunt, quia quodammodo ad unitatem accedunt.

- 827b Fas ergo non est, ut existimemus Creatorem rerum aut collectione diversorum, aut compositione partium, aut similitudine plurium unum esse, cum illud etiam quod in nobis rationale est, horum omnium in semetipso nihil possit invenire. Illud enim nostrum quod partium multitudine compositum cernitur, non rationale sed rationali conjunctum esse ipsa nostra ratione comprobatur. Si ergo nostrum rationale vere unum est, quanto magis Creator ejus vere unus esse credendus est? Vere autem unum est, quod essentialiter unum est, cui totum est unum esse et simplex esse quod est. Quidquid igitur vere unum est, simplex est et in partes omnino aliquas separari non potest, et ideo sectionem partium non admittit,
- 827c quia partium compositionem non recipit. Creatori igitur rerum ideo unum est esse quod est, quia totum unum et simplex est esse quod est.